
  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

  «Детский сад №23» 
 

ИНН 7420004593 КПП 741501001 ОГРН 1027401142207 

456440 Челябинская область г. Чебаркуль, ул. Крылова, 6, тел. 8(35168) 2-38-12 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 «10» мая 2018 г.                                                                      № 59 
 

г. Чебаркуль 

 
 

О внесении изменений в приказ 

МБДОУ детский сад №23 от 

29.12.2017 № 48 «Об утверждении 

Положения об учетной политике 

МБДОУ «Детский сад №23» 

 

В связи с вступлением в силу с 8 мая 2018г. приказов Минфина от 

31.03.2018 № 66н «О внесении изменений в приложения к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. № 

174н», от 31.03.2018 № 64н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 

к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 

г. № 157н» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в приложение № 1 к приказу МБДОУ детский сад 

№23 (далее – Учреждение) от 29.12.2017 № 48 «Об утверждении Положения 

об учетной политике МБДОУ детский сад №23 (далее – Учетная политика). 

2. Внесенные изменения применяются с 1 января 2018 г. и во все 

последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений 

и дополнений. 

3. Ознакомить с изменениями, внесенными в Учетную политику, всех 

работников МБДОУ «Детский сад №23», имеющих отношение к учетному 

процессу. 

4. Контроль соблюдения настоящего Приказа возложить на главного 

бухгалтера. 

 

Заведующий                                                                            А.Ф. Головина  



Приложение N 1 

к Приказу от 10.05.2018 N ___  

 

Изменения в ПОЛОЖЕНИЕ 

об учетной политике для целей бухгалтерского(бюджетного) учета  

 

1. В главе I Организационная часть внести следующие изменения: 

 

1.1. В абзаце семь пункта 4 слово «п. 7» заменить на «п. 11». 

 

1.2. Пункт 6 считать утратившим силу. 

 

1.3. В пункте 11 абзац четыре изложить в следующей редакции: «При смене 

руководителя Учреждения, обеспечивается передача документов бухгалтерского учета 

субъекта учета. Порядок передачи документов бухгалтерского учета приведен в 

Приложении 21 к настоящей Учетной политике». 

 

1.4. В абзаце четырнадцать пункта 15 после слова исключить «п. 20». 

 

2. В главе II. Методической части раздела 1. Учет нефинансовых активов, 

основных средств и нематериальных активов, непроизводственных активов внести 

следующие изменения: 

 

2.1. Подпункт 1.1.1. пункта 1.1.  

а) дополнить следующего содержания: «При определении текущей оценочной 

стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объекта нефинансового актива 

комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной в учреждении на постоянной 

основе приведены в Приложении 15. 

В случае если объект основных средств предназначен для отчуждения не в пользу 

организаций государственного сектора, то он отражается в бухгалтерском учете по 

справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен. 

Материальные объекты нефинансовых активов, полученные учреждением по 

необменным операциям (безвозмездно, в том числе по договору дарения), до признания 

их в составе балансовых объектов учета (активов) учитываются Учреждением на 

соответствующих забалансовых счетах по стоимости, указанной при их получении, а в 

случаях отсутствия таковой- в условной оценке: один объект, один рубль. 

б) в абзаце двадцать один после слова «31,» добавить «п. 32». 

 

2.2. В абзаце 15 подпункта 1.2.1.5 пункта 1.2 после слова «п. 9 стандарта 

«Основные средства» добавить «п. 46 Инструкции 157н». 

 

2.3. В подпункт 1.3.10 пункта 1.3 добавить «Основание: п. 93 Инструкции 

157н». 

 

2.4. В подпункт 1.5.2 пункта 1.5 добавить: 

«…При отсутствии кадастровой стоимости земельного участка - по стоимости, 

рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра 

земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невозможности 

определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - 1 рубль. 

(Основание п. 71 Инструкции № 157н) 

3. В главе II. Методической части раздела 5. Учет расчетов с дебиторами 

внести следующие изменения: 



 

3.1. Абзац один пункта 5.1. изложить в следующей редакции: «Счет 0 205 000 

предназначен для учета расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных 

учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам (по суммам 

предстоящих доходов), возникающих в силу договоров, соглашений, а также при 

выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской 

Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных 

оплат». 

 

3.2. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«Начисление доходов в текущем финансовом году объема субсидии, 

предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (при 

изменении условий соглашения по предоставлению указанной субсидии), отражается по 

дебету счета 4 205 31 560  и кредиту счета 4 401 10 131. Поступление субсидий на 

выполнение муниципального задания на лицевой счет учреждения отражается по дебету 

счета 4 201 11 510 и кредиту счета 4 205 31 660. 

Начисление доходов будущих периодов в сумме субсидий на выполнение 

муниципального задания, предоставляемых в очередных финансовых годах на основании 

соответствующих соглашений, заключенных с учредителем, в том числе в рамках 

отражения событий после отчетной даты, отражается по дебету счета 4 205 31 560 и 

кредиту счета 4 401 40 131. 

Начисление доходов по предоставленной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, бюджетному учреждению субсидии на иные 

цели, в сумме подтвержденных отчетом расходов, финансовым источником обеспечения 

которых являлась указанная субсидия, отражается на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833), оформленной согласно отчету по субсидии на иные цели по дебету счета 

5 205 83 560  и кредиту счета 5 401 10 183. Поступление субсидий на иные цели на 

лицевой счет учреждения отражается по дебету счета 5 201 11 510 и кредиту счета 5 205 

83 660. 

Возврат неиспользованного остатка субсидии на иные цели прошлых лет 

отражается по дебету счета 5 303 05 830 и кредиту счета 5 201 11 610 "Выбытия 

денежных средств учреждения с лицевых счетов в органе казначейства". 

(Основание: п. 72, 93, 94 Инструкции N 174н, Указания о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные Приказом Минфина 

России от 01.07.2013 N 65н)». 

 

3.3. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«Начисление безвозмездных поступлений, в том числе полученных 

пожертвований, грантов, благотворительных (безвозмездных) перечислений, отражается 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 2 205 89 560 и кредиту 

счета 2 401 10 189. Поступление пожертвований, благотворительности, безвозмездности, 

грантов отражается записью по дебету счета 2 201 11 510 и кредиту счета 2 401 10 189. 

(Основание: п. 72, 93, 94 Инструкции N 174н, Указания о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные Приказом Минфина 

России от 01.07.2013 N 65н)» 

 

3.4. Пункт 5.6. изложить в следующей редакции: 

«Начисление доходов от аренды имущества бюджетного учреждения, переданных 

в рамках операционной аренды арендаторам согласно заключенным договорам, 

отражается по дебету счета 2 205 21 560 и кредиту счета 2 401 40 121. 

Начисление доходов от возмещения арендодателю расходов по содержанию 

переданного им в пользование имущества отражаются по факту предъявления 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB2C2F05F98FE81F536DF8C11673403DFBE83FDA20500C28BF31757687383429FA2DA099494D324889D46F6C4FFEF8m0n6L
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC7D6AE4CCDBFF86364A7472E6499BBE72C145155FED17Dj1f2L
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC7D0AB4BCABFF86364A7472E6499BBE72C145150F7D47Fj1f1L
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC7D6AE4CCDBFF86364A7472E6499BBE72C145155FED17Dj1f2L
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC7D0AB4BCABFF86364A7472E6499BBE72C145150F7D47Fj1f1L


арендатору (пользователю) соответствующих требований по дебету 0 205 35 560 и 

кредиту счета 0 401 10 135.». 

 

3.5. Пункт 5.7. считать утратившим силу. 

 

3.6. Пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«Расчеты по суммам задолженности работников за неотработанные дни отпуска 

при их увольнении до окончания того рабочего года, в счет которого он уже получил 

ежегодный оплачиваемый отпуск; суммы задолженности работников учреждения по 

излишне выплаченным им суммам оплаты труда (не удержанным из заработной платы), в 

случае оспаривания работником оснований и размеров удержаний; суммы задолженности 

перед учреждением, подлежащие возмещению по решению суда в виде компенсации 

расходов, связанных с судопроизводством (оплата государственной пошлины, судебных 

издержек); по суммам задолженности подотчетных лиц, своевременно не возвращенной 

(не удержанной из заработной платы), учитываются на счете 2 209 30 000. 

Начисление компенсации затрат отражается по дебету счета 2 209 34 560 и 

кредиту счета 2 401 10 134. При поступлении платежей на лицевой счет учреждения 

делается запись по дебету счета 2 201 11 510 и кредиту счета 2 209 34 660, при 

поступлении в кассу учреждения - по дебету счета 2 201 34 510 и кредиту счета 2 209 34 

660.». 

 

3.7. Абзац девять пункта 5.11. изложить в следующей редакции: 

«При начислении дохода на сумму поступления оформляется запись по дебету 

счета 2 209 4Х 560 и кредиту 2 401 10 14Х. Поступление денежных средств на лицевой 

счет учреждения отражается по дебету счета 2 201 11 510 и кредиту 2 209 4Х 660.». 

 

3.8. Пункт 5.15. изложить в следующей редакции: 

«На счете 0 209 89 расчеты по иным ущербам, а также иным доходам, 

возникающим в ходе хозяйственной деятельности учреждения, не отраженные на счетах 

расчетов 0 205 00 "Расчеты по доходам". 

При начислении дохода на сумму поступлений оформляется запись по дебету 

счета 0 209 89 560 и кредиту счета 0 401 10 189. 

Доходы от реализации основных средств отражается в момент перехода права 

собственности согласно условиям заключенных договоров по дебету счета 2 209 89 000 

"Расчеты по иным доходам" в корреспонденции с кредитом счета 2 401 10 172 "Доходы 

от операций с активами" (абзац 9 п. 150 Инструкции N 174н). 

Поступление денежных средств на лицевой счет учреждения отражается по дебету 

счета 0 201 11 510 и кредиту счета 0 209 89 660. 

(Основание: п. 221 Инструкции N 157н)». 

 

3.9. Пункт 5.20. изложить в следующей редакции: 

«На счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предоставлению 

учреждением: 

- обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе; 

- обеспечений исполнения контракта (договора); 

- обеспечений заявок при проведении электронных аукционов, перечисленных на 

счет оператора электронной площадки в банке; 

- при передачи имущества в безвозмездное пользование по договору 

операционной аренды на льготных условиях; 

- иных залоговых платежей, задатков. 

При перечислении с лицевого счета учреждения указанных средств в учете 

оформляется запись по дебету счета 2 210 05 560 и кредиту счета 2 201 11 610. 

http://base.garant.ru/12181735/dccf7bc7fb4c184db4c65a63e4e083f9/#block_2150
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC6D7AE4AC5BFF86364A7472E6499BBE72C145251jFfAL


Возврат денежных средств на лицевой счет учреждения отражается по дебету 

счета 2 201 11 510 и кредиту счета 2 210 05 660. 

(Основание: п. 4 Инструкции N 174н, п. п. 235, 236 Инструкции N 157н) 

При передаче имущества в безвозмездное пользование возникают объекты учета 

аренды на льготных условиях. 

(Основание п. 26 Стандарт «Аренда») 

Правообладатель (ссудодателю) начисляет доходы будущих периодов и 

одновременно признать отложенные расходы по упущенной выгоде от предоставления 

права пользования активом в сумме справедливой стоимости арендных платежей за весь 

срок пользования объектом учета аренды: 

Дебет КДБ 2 210 05 560 Кредит КДБ 2 401 40 121 – начислены доходы будущих 

периодов от передачи ссудополучателю в безвозмездное пользование (операционная 

аренда) объектов нефинансовых активов. 

Дебет КРБ 2 401 50 2ХХ Кредит КДБ 2 210 05 660 – начислены отложенные 

расходы по упущенной выгоде от передачи ссудополучателю в безвозмездное 

пользование объектов нефинансовых активов  

(Основание: п. 158, 160 Инструкции № 174н). 

В случае если передача имущества в безвозмездное пользование является 

неотъемлемым условием соблюдения требований законодательства, а затраты на 

содержание указанного имущества предусмотрены нормативами затрат и учтены в 

объеме финансового обеспечения выполнения муниципального задания Учреждения, 

осуществляющего расходы по содержанию указанного имущества, то в рамках 

указанных отношений объектов учета аренды не возникает. 

(Основание: часть 3 статьи 69.2 БК РФ, п. 10 Стандарт «Аренда», абзац 10 

раздела II Методических рекомендаций по применению Стандарт «Аренда», доведенных 

письмом Минфина России от 13.12.2017 № 02-07-07/383464) 

При предоставлении по договорам безвозмездного пользования, если данные о 

текущих рыночных ценах на аналогичные либо схожие активы по каким-либо причинам 

недоступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета и полноты 

отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной деятельности 

принятие к учету объектов нефинансовых активов и, в частности, объектов учета аренды 

в условной оценке, равной одному рублю до момента определения справедливой 

стоимости арендных платежей. 

(Основание: п. 26 Стандарт «Аренда»)». 

 

4. В главе II. Методической части раздела 8. Финансовый результат внести 

следующие изменения: 

 

4.1. В пункт 8.3. добавить четвертый абзац: 

«Начисление доходов от реализации работ, услуг, осуществляемых учреждением 

в рамках разрешенных согласно Уставу бюджетного учреждения видов деятельности, 

отражается на основании Актов приема-сдачи выполненных работ (Актов оказания 

услуг, Заказ-нарядов, иных первичных учетных документов, предусмотренных 

условиями договоров в рамках обычая делового оборота, подтверждающих фактическое 

исполнение бюджетным учреждением работ (услуг), Счета (Счета-фактуры) - по кредиту 

счета соответствующих счетов аналитического учета счета 040110130 "Доходы от 

оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат" и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 020530000 "Расчеты по доходам от оказания платных услуг 

(работ), компенсаций затрат". 

(Основание: п. 150 Инструкции 174н)». 
 

4.2. В пункте 8.4. слово «130» заменить на «131». 

consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC7D6AE4CCDBFF86364A7472E6499BBE72C145155FED579j1f8L
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC6D7AE4AC5BFF86364A7472E6499BBE72C145250jFfBL
consultantplus://offline/ref=344CFB8D9225D0CDD23BA8742529948CBEC6D7AE4AC5BFF86364A7472E6499BBE72C145155FED57Fj1f8L
https://its.1c.ru/db/garant/content/12081735/1/2160


 

4.3. В абзаце четыре пункта 8.9. после слова «…платежей)» добавить 

«отражается по дебету счета 2 401 40 121 и кредиту счета 2 401 10 121. 
 

4.4. В пятом абзаце пункта 8.9. после слова «возникают» добавить «отражаются 

по дебету 0 205 35 560  и кредиту счета 0 401 10 135». 
 

4.5. В абзаце шесть пункта 8.9. после слова «Аренда» добавить «абзац четыре 

п.93, п. 150 Инструкции 174н». 
 

4.6. : Добавить пункт 8.10 следующего содержания: 

«8.10. На счетах 0 401 18 000 "Доходы финансового года, предшествующего 

отчетному", 040119000 "Доходы прошлых финансовых лет" обособленно отражаются 

доходы экономического субъекта прошлых лет, образовавшиеся в результате 

выявленных ошибок прошлых лет (года, предшествующего отчетному и прошлых 

финансовых лет) в текущем финансовом году. 

На счетах 040128000 "Расходы финансового года, предшествующего отчетному", 

040129000 "Расходы прошлых финансовых лет" обособленно отражаются расходы 

экономического субъекта прошлых лет, образовавшиеся в результате выявленных 

ошибок прошлых лет (года, предшествующего отчетному и прошлых финансовых лет) в 

текущем финансовом году. 

(Основание: п. 155.1 Инструкции 174н)». 

 

5. В главе II. Методической части раздела 10. Порядок учета на забалансовых 

счетах внести следующие изменения: 

 

5.1. Пункт 10.2. изложить в следующей редакции: 

«10.2. На забалансовом счете 01 осуществляется учет имущества полученного 

учреждением в пользование, не являющегося объектами аренды: ценности, которые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежат отражению на 

балансе учреждения (музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав 

государственной части (негосударственной части - по объектам муниципальной 

собственности) Музейного фонда Российской Федерации); неисключительные права 

пользования на результаты интеллектуальной деятельности, права ограниченного 

пользования чужими земельными участками. 

Объекты, которые получили по необменным операциям и учитываются за 

балансом до момента признания на балансе, – по стоимости, указанной при получении. 

Если такая стоимость отсутствует – в условной оценке: один объект, один рубль. 

Объект имущества, полученный учреждением от балансодержателя 

(собственника) имущества, учитывается на забалансовом счете на основании акта 

приема-передачи (иного документа, подтверждающего получение имущества и (или) 

права его пользования) по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной 

(собственником). 

Внутренние перемещения материальных ценностей в учреждении, учитываемых 

по забалансовому счету, отражается на основании оправдательных первичных 

документов путем изменения ответственного лица и (или) места хранения. 

Передача используемого безвозмездно учреждением объекта нефинансовых 

активов субарендатору (иному пользователю) отражается на основании акта приема-

передачи по забалансовому счету путем изменения материально ответственного лица, с 

одновременным отражением переданного объекта на соответствующем забалансовом 

счете 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)", счете 26 

"Имущество, переданное в безвозмездное пользование". 



Выбытие объекта с забалансового учета при возврате имущества 

балансодержателю (собственнику), прекращении права пользования, принятии объекта к 

бухгалтерскому учету в составе нефинансовых активов, отражается на основании акта 

приемки-передачи, подтверждающего принятие балансодержателем (собственником) 

объекта, по стоимости, по которой они ранее были приняты к забалансовому учету. 

Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета 

материальных ценностей в разрезе объектов имущества (имущественных 

прав), собственников (балансодержателей) имущества, а также по учетным 

(инвентарным, серийным, реестровым) номерам, указанным в акте приема-передачи 

(ином документе). 

 (Основание: п. 333, 334 Инструкции № 157н)». 

 

5.2. В первом абзаце пункта 10.9. цифры «3 000» заменить на «10 000». 

 

5.3. Первый абзац п. 10.10. изложить в следующей редакции: 

«10.10. Счет 25 предназначен для учета объектов учета операционной аренды, в 

части предоставленных прав пользования имуществом, переданным учреждением в 

возмездное пользование (по договору аренды), в целях обеспечения надлежащего 

контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением.». 

 

5.4. Пункт 10.11. изложить в следующей редакции: 

«10.11. На забалансовом счете 26 учитываются объекты учета операционной 

аренды, в части предоставленных прав пользования имуществом, переданным 

учреждением в безвозмездное пользование, а также имущества, переданного в 

пользование в целях обеспечения деятельности получателя имущества, для обеспечения 

надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением. 

Принятие к учету объектов имущества осуществляется на основании первичного 

учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в Акте. 

Стоимость части здания (помещения) переданное в безвозмездное пользование 

рассчитывается пропорционально доле площади, которая приходится на это помещение, 

в общей площади здания. 

Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на основании 

Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету. 

Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета 

материальных ценностей в разрезе пользователей имущества, мест его нахождения, по 

видам имущества в структуре групп, его количеству и стоимости 

(Основание: п. 383, Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 

указания по применению Федерального стандарта «Аренда» (доведены письмом 

Минфина от 13.12.2017 № 02-07-07/83464).». 

 

6. В главу II. Методической части добавить раздел 11. Права пользования 

активами следующего содержания: 

«11. Права пользования активами 

 

11.1. Счет 0 111 40 000 предназначен для учета объектов учета операционной 

аренды - прав пользования активами, осуществляемого пользователем (арендатором) в 

соответствии со Стандартом «Аренда». 

Аналитический учет прав пользования активами ведется по объектам, 

полученным в пользование, и по правообладателям (арендодателям) в разрезе договоров, 

мест нахождения имущества, полученного в пользование, а также лиц, ответственных за 

их сохранность и (или) использование по назначению. 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00MBE2NG/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/555973852/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/555973852/


Признание арендатором (пользователем имущества) объекта учета операционной 

аренды производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных 

платежей за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды 

(имущественного найма), по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

0 111 40 000 и кредиту счетов 0 302 24 730. 

11.2. Поступление в соответствии с договором в безвозмездное пользование 

нефинансовых активов, относящихся к объектам учета операционной аренды на 

льготных условиях, отражается учреждением (пользователем) нефинансовых активов по 

соответствующим счетам аналитического учета счета 0 111 40 000 и кредиту счета 

040140182 в сумме справедливой стоимости арендных платежей. 

При получении по договорам безвозмездного пользования имущества, если данные 

о текущих рыночных ценах на аналогичные либо схожие активы по каким-либо 

причинам недоступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета 

и полноты отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной 

деятельности принятие к учету объектов нефинансовых активов и, в частности, объектов 

учета аренды в условной оценке, равной одному рублю до момента определения 

справедливой стоимости арендных платежей. 

11.3. Прекращение права пользования активом (при условии полного исполнения 

договора) (выбытие объекта учета операционной аренды) отражается по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 0 111 40 000 и дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 0 104 40 000 в сумме балансовой 

стоимости права пользования активом. 

Прекращение права пользования активом при досрочном прекращении договора, в 

соответствии с которым были приняты на учет объекты учета операционной аренды 

(выбытие объекта учета операционной аренды), отражается: 

- способом "Красное сторно" по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 0 111 40 000 и кредиту счетов 0 302 24 730, 0 401 40 182 в сумме остаточной 

стоимости права пользования активом; 

- по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 111 40 000  и 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 0 104 40 000  в сумме 

накопленной амортизации права пользования активом. 

11.4. Учет операций по выбытию (реклассификации) права пользования активами 

ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

(Основание: п. 151.1. – 151.4. Инструкция 157н, п. 67.1-67.3 Инструкция 174н, п. 20-

21 Стандарт «Аренда») 

11.5. При предоставлении по договорам безвозмездного пользования, если данные 

о текущих рыночных ценах на аналогичные либо схожие активы по каким-либо 

причинам недоступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета 

и полноты отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной 

деятельности принятие к учету объектов нефинансовых активов и, в частности, объектов 

учета аренды в условной оценке, равной одному рублю до момента определения 

справедливой стоимости арендных платежей. 

Основание:  п. 26 Стандарт «Аренда» 

11.6. В случае если договор безвозмездного пользования заключен на 

неопределенный срок, а обоснованиями бюджетных ассигнований предусмотрены 

расходов на содержание такого имущества для использования Учреждением в целях 

обеспечения выполнения функций на весь период бюджетного цикла (3 года - период 

формирования прогноза доходов от собственности), то возникающие объекты учета для 

целей бухгалтерского учета следуют классифицировать в качестве объектов 

операционной аренды, принимая во внимание период бюджетного цикла 3 года и 

руководствуется принципом непрерывности деятельности Учреждения. Начисление 

доходов будущих периодов и одновременно признание отложенных расходов по 



упущенной выгоде от предоставления права пользования активом в сумме справедливой 

стоимости арендных платежей осуществляется на второй год следующего за очередным в 

последний рабочий день. 

Основание: п. 77 СГС «Концептуальные основы»». 

 

7. В главу II. Методической части добавить раздел 12. Обесценение 

нефинансовых активов следующего содержания: 

«12. Обесценение активов 

 

12.1. Счет 0 114 00 000 предназначен для снижения стоимости активов в связи с их 

обесценением. 

12.2. По виду активов, к которым относится обесценение, оно классифицируется 

как: 

- обесценение основных средств и незавершенного строительства; 

- обесценение нематериальных активов; 

- обесценение непроизводственных активов; 

- обесценение прав пользования активами. 

Активы, подлежащие обесценению, входят в одну из трех групп: 

1) активы, не генерирующие денежные потоки (НГДП);  

2) активы, генерирующие денежные потоки (ГДП);  

3) единица, генерирующая денежные потоки (ГДП).  

12.3.  Определение обесценения актива проводит инвентаризационной комиссией. 

Для всех активов в выше указанных абзацах учреждение, после отнесения к одной 

из этих трех групп активы, подлежащие обесценению, принимаемые к учету 

в дальнейшем, должен проводиться обязательный тест на обесценение 

инвентаризационной комиссией во время годовой инвентаризации имущества. Комиссия 

проверяет внешние и внутренние признаки обесценения активов, перечисленных в 

пунктах 7-9 Стандарта «Обесценение активов» и в Приложении 15. 

Наличие или отсутствие признаков обесценения, а также указать есть у актива 

амортизация или начислена 100% амортизация, необходимо указать в графе 19 

инвентаризационной описи (ф. 0504087). 

12.4. При наличии признаков обесценения необходим расчет справедливой 

стоимости. Справедливая стоимость актива определяется методом рыночных цен 

комиссией по поступлению и выбытию активов. (п. 10 Стандарт «Обесценение актива») 

Одновременно при принятии решения об определении справедливой стоимости 

оценивается необходимость корректировки в отношении актива оставшегося срока его 

полезного использования. (п. 13 Стандарт «Обесценение актива») 

Решение о признании убытка от обесценения актива принятое комиссией по 

поступлению и выбытию активов оформляется актом об обесценении активов 

(Приложение № 2) (п. 15 Стандарт «Обесценение актива»). 

12.5. Следующие счета, используемые в учете при отражении убытка от 

обесценения актива, даны в п. 67.6– 67.8 Инструкции № 174н: 

Содержание операции Дебет Кредит 

Начислены убытки от обесценения основных средств 0 401 20 274 0 114 00 000 

Принят к учету убыток от обесценения нефинансовых 

активов при получении объектов основных средств: 

  

- в рамках безвозмездной передачи; 0 401 10 189 0 114 00 000 

- в рамках внутреннего перемещения объекта учета 

при его отнесении (исключении) к (из) категории особо 

ценного движимого имущества. 

0 401 10 172 

0 114 00 000 

0 114 00 000 

0 401 10 172 

Списана сумма убытков от обесценения нефинансовых 

активов при выбытии объекта: 

  



- вследствие передачи объекта органу власти, 

государственному (муниципальному) учреждению 

(операция совершается на основании извещения 

(ф. 0504805)) 

0 114 00 000 0 401 20 241 

- вследствие реализации (продажи) объекта, 

безвозмездной его передачи, а также выбытия объекта 

на основании принятого решения об их списании, 

при передаче объектов основных средств 

в неоперационную (финансовую) аренду 

0 114 00 000 0 101 00 000 

 

12.6. В случае выбытия объекта операции, отражающие убыток от его 

обесценения, также подлежат списанию посредством совершения бухгалтерской записи 

по дебету счета 0 114 00 000 в корреспонденции с кредитом счета 0 101 00 000 (п. 12 

Инструкции 174н) в операции, отражающие выбытие актива по следующим основаниям: 

- выбытие помимо воли учреждения (при выявленных недостачах, хищениях, 

фактах уничтожения основных средств при террористических актах); 

- уничтожение, разрушение, приведение объекта в негодность вследствие 

стихийных бедствий (иных бедствий, природного явления, катастрофы); 

- продажа; 

- выбытие части объекта; 

- выбытие объекта по иным основаниям, а также при принятии решения о 

прекращении эксплуатации объекта учета, в том числе по причине физического, 

морального износа. 

При отражении операций по разукомплектации объекта основного средства, 

являющегося единицей инвентарного учета, на счетах бухгалтерского учета также 

отражаются операции по обесценению актива: 

 

Содержание операции Дебет Кредит 

Уменьшена первоначальная (балансовая) стоимость 

в результате совершения операции по разукомплектации 

объекта 

0 401 10 172 0 101 00 000 

Уменьшена сумма начисленной амортизации на объект, 

подвергнувшийся разукомплектации 

0 104 00 000 0 401 10 172 

Уменьшен размер обесценения актива 0 114 00 000 0 401 10 172 

Приняты к учету новые объекты, полученные в 

результате разукомплектации: 

    

- принят к учету объект 0 101 00 000 0 401 10 172 

- отражена сумма начисленной на объект амортизации 0 401 10 172 0 104 00 000 

- отражен размер обесценения актива 0 401 10 172 0 114 00 000 

 

12.7. Особо ценное движимое имущество и недвижимое имущество, находящееся 

в оперативном управлении Учреждения, имеющее признаки обесценение активов и 

принято решение о его списании, в данном случае требуется согласование на списание с 

Учредителем (п. 15 Стандарт «Обесценение активов»). 

Если по результатам анализа выявленных признаков обесценения актива принимается 

решение об учете актива на забалансовом счете, в дальнейшем проведение теста на 

обесценение такого актива не осуществляется. (п. 14 Стандарт «Обесценение актива») 

(Основание п. 7-9 Стандарт «Обесценение актива», п. 151.5-151.7 Инструкции 157н, п. 

67.4-67.8 Инструкции 174н)». 

 

8. Приложении № 1 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета 

изложить в следующей редакции: 



 
 



Приложение N 1 

к Учетной политике  

для целей бухгалтерского учета 

 

Рабочий план счетов 

Наименование счета 

Номер счета 

код 

аналити

ческий 

классиф

икацион

ный* 

вида 

фин. 

обесп

ечени

я 

синтетического счета 
аналитический по 

КОСГУ 

объекта учета  
груп

пы  

вид

а  
 

 1-17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  

1  2  3  4  5  6  7  

Балансовые счета            

Раздел 1. Нефинансовые активы  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  

Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - недвижимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  1  2  3  1  0  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - недвижимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  1  2  4  1  0  

Увеличение стоимости транспортных средств - недвижимого 

имущества учреждения  
0  0  1  0  1  1  5  3  1  0  

Уменьшение стоимости транспортных средств - 

недвижимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  1  5  4  1  0  

Нежилые помещения (здания и сооружения) - особо ценное 

движимое имущество учреждения  
0  0  1  0  1  2  2  0  0  0  



Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  1  2  2  3  1  0  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  1  2  2  4  1  0  

Увеличение стоимости машин и оборудования - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  4  3  1  0  

Уменьшение стоимости машин и оборудования - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  4  4  1  0  

Увеличение стоимости транспортных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  5  3  1  0  

Уменьшение стоимости транспортных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  5  4  1  0  

Увеличение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  1  2  6  3  1  0  

Уменьшение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  1  2  6  4  1  0  

Увеличение стоимости биологических ресурсов - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  7  3  1  0  

Уменьшение стоимости биологических ресурсов - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  7  4  1  0  

Увеличение стоимости прочих основных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  8  3  1  0  



Уменьшение стоимости прочих основных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  2  8  4  1  0  

Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  2  3  1  0  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  2  4  1  0  

Увеличение стоимости машин и оборудования - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  4  3  1  0  

Уменьшение стоимости машин и оборудования - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  4  4  1  0  

Увеличение стоимости транспортных средств - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  5  3  1  0  

Уменьшение стоимости транспортных средств - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  5  4  1  0  

Увеличение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  6  3  1  0  

Уменьшение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  6  4  1  0  

Увеличение стоимости биологических ресурсов - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  7  3  1  0  

Уменьшение стоимости биологических ресурсов - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  7  4  1  0  

Увеличение стоимости прочих основных средств - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  8  3  1  0  

Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  1  3  8  4  1  0  



Увеличение стоимости земли - недвижимого имущества 

учреждения  
0  0  1  0  3  1  1  3  3  0  

Уменьшение стоимости земли - недвижимого имущества 

учреждения  
0  0  1  0  3  1  1  4  3  0  

Уменьшение за счет амортизации стоимости нежилых 

помещений (зданий и сооружений) - недвижимого 

имущества учреждения  

0  0  1  0  4  1  2  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости транспортных 

средств - недвижимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  1  5  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости нежилых 

помещений (зданий и сооружений) - особо ценного 

движимого имущества учреждения  

0  0  1  0  4  2  2  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости машин и 

оборудования - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  4  2  4  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости транспортных 

средств - особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  2  5  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости инвентаря 

производственного и хозяйственного - особо ценного 

движимого имущества учреждения  

0  0  1  0  4  2  6  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости биологических 

ресурсов - особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  2  7  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости прочих 

основных средств - особо ценного движимого имущества 

учреждения  

0  0  1  0  4  2  8  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости нежилых 

помещений (зданий и сооружений) - иного движимого 
0  0  1  0  4  3  2  4  1  1  



имущества учреждения  

Уменьшение за счет амортизации стоимости машин и 

оборудования - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  3  4  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости транспортных 

средств - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  3  5  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости инвентаря 

производственного и хозяйственного - иного движимого 

имущества учреждения  

0  0  1  0  4  3  6  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости биологических 

ресурсов - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  3  7  4  1  1  

Уменьшение за счет амортизации стоимости прочих 

основных средств - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  4  3  8  4  1  1  

Уменьшение стоимости прав пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями) за счет 

амортизации  

0  0  1  0  4  4  2  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования машинами и 

оборудованием за счет амортизации  
0  0  1  0  4  4  4  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования транспортными 

средствами за счет амортизации  
0  0  1  0  4  4  5  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования инвентарем 

производственным и хозяйственным за счет амортизации  
0  0  1  0  4  4  6  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования биологическими 

ресурсами за счет амортизации  
0  0  1  0  4  4  7  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования прочими 

основными средствами за счет амортизации  
0  0  1  0  4  4  8  4  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования непроизведенными 0  0  1  0  4  4  9  4  5  0  



активами за счет амортизации  

Увеличение стоимости медикаментов и перевязочных 

средств - особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  1  3  4  0  

Уменьшение стоимости медикаментов и перевязочных 

средств - особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  1  4  4  0  

Увеличение стоимости продуктов питания - особо 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  2  3  4  0  

Уменьшение стоимости продуктов питания - особо 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  2  4  4  0  

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов - 

особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  3  3  4  0  

Уменьшение стоимости горюче-смазочных материалов - 

особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  3  4  4  0  

Увеличение стоимости строительных материалов - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  4  3  4  0  

Уменьшение стоимости строительных материалов - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  4  4  4  0  

Увеличение стоимости мягкого инвентаря - особо ценного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  5  3  4  0  

Уменьшение стоимости мягкого инвентаря - особо ценного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  5  4  4  0  

Увеличение стоимости прочих материальных запасов - особо 

ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  6  3  4  0  

Уменьшение стоимости прочих материальных запасов - 

особо ценного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  6  4  4  0  



Увеличение стоимости готовой продукции - особо ценного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  7  3  4  0  

Уменьшение стоимости готовой продукции - особо ценного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  2  7  4  4  0  

Увеличение стоимости медикаментов и перевязочных 

средств - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  1  3  4  0  

Уменьшение стоимости медикаментов и перевязочных 

средств - иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  1  4  4  0  

Увеличение стоимости продуктов питания - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  2  3  4  0  

Уменьшение стоимости продуктов питания - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  2  4  4  0  

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов - 

иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  3  3  4  0  

Уменьшение стоимости горюче-смазочных материалов - 

иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  3  4  4  0  

Увеличение стоимости строительных материалов - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  4  3  4  0  

Уменьшение стоимости строительных материалов - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  4  4  4  0  

Увеличение стоимости мягкого инвентаря - иного движимого 

имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  5  3  4  0  

Уменьшение стоимости мягкого инвентаря - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  5  4  4  0  

Увеличение стоимости прочих материальных запасов - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  6  3  4  0  



Уменьшение стоимости прочих материальных запасов - 

иного движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  6  4  4  0  

Увеличение стоимости готовой продукции - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  7  3  4  0  

Уменьшение стоимости готовой продукции - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  7  4  4  0  

Увеличение стоимости товаров - иного движимого 

имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  8  3  4  0  

Уменьшение стоимости товаров - иного движимого 

имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  8  4  4  0  

Изменение за счет наценки стоимости товаров - иного 

движимого имущества учреждения  
0  0  1  0  5  3  9  3  4  0  

Увеличение вложений в основные средства - недвижимое 

имущество  
0  0  1  0  6  1  1  3  1  0  

Уменьшение вложений в основные средства - недвижимое 

имущество  
0  0  1  0  6  1  1  4  1  0  

Увеличение вложений в непроизведенные активы - 

недвижимое имущество  
0  0  1  0  6  1  3  3  3  0  

Уменьшение вложений в непроизведенные активы - 

недвижимое имущество  
0  0  1  0  6  1  3  4  3  0  

Увеличение вложений в основные средства - особо ценное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  1  3  1  0  

Уменьшение вложений в основные средства - особо ценное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  1  4  1  0  

Увеличение вложений в нематериальные активы - особо 

ценное движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  2  3  2  0  



Уменьшение вложений в нематериальные активы - особо 

ценное движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  2  4  2  0  

Увеличение вложений в материальные запасы - особо ценное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  4  3  4  0  

Уменьшение вложений в материальные запасы - особо 

ценное движимое имущество  
0  0  1  0  6  2  4  4  4  0  

Увеличение вложений в основные средства - иное движимое 

имущество  
0  0  1  0  6  3  1  3  1  0  

Уменьшение вложений в основные средства - иное движимое 

имущество  
0  0  1  0  6  3  1  4  1  0  

Увеличение вложений в нематериальные активы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  2  3  2  0  

Уменьшение вложений в нематериальные активы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  2  4  2  0  

Увеличение вложений в непроизведенные активы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  3  3  3  0  

Уменьшение вложений в непроизведенные активы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  3  4  3  0  

Увеличение вложений в материальные запасы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  4  3  4  0  

Уменьшение вложений в материальные запасы - иное 

движимое имущество  
0  0  1  0  6  3  4  4  4  0  

Увеличение стоимости основных средств - недвижимого 

имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  1  1  3  1  0  

Уменьшение стоимости основных средств - недвижимого 

имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  1  1  4  1  0  



Увеличение стоимости основных средств - особо ценного 

движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  2  1  3  1  0  

Уменьшение стоимости основных средств - особо ценного 

движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  2  1  4  1  0  

Увеличение стоимости материальных запасов - особо 

ценного движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  2  3  3  4  0  

Уменьшение стоимости материальных запасов - особо 

ценного движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  2  3  4  4  0  

Увеличение стоимости основных средств - иного движимого 

имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  3  1  3  1  0  

Уменьшение стоимости основных средств - иного движимого 

имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  3  1  4  1  0  

Увеличение стоимости материальных запасов - иного 

движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  3  3  3  4  0  

Уменьшение стоимости материальных запасов - иного 

движимого имущества учреждения в пути  
0  0  1  0  7  3  3  4  4  0  

Затраты на заработную плату в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг 
0  0  1  0  9  6  0  2  1  1  

Затраты на прочие выплаты в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг 
0  0  1  0  9  6  0  2  1  2  

Затраты на начисления на выплаты по оплате труда в 

себестоимости готовой продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  1  3  

Затраты на услуги связи в себестоимости готовой продукции, 

работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  2  1  

Затраты на транспортные услуги в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  2  2  



Затраты на коммунальные услуги в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  2  3  

Затраты на арендную плату за пользование имуществом в 

себестоимости готовой продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  2  4  

Затраты на работы, услуги по содержанию имущества в 

себестоимости готовой продукции, работ, услуг 
0  0  1  0  9  6  0  2  2  5  

Затраты на прочие работы, услуги в себестоимости готовой 

продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  2  6  

Затраты по амортизации основных средств и нематериальных 

активов в себестоимости готовой продукции, работ, услуг  
0  0  1  0  9  6  0  2  7  1  

Затраты по расходованию материальных запасов в 

себестоимости готовой продукции, работ, услуг 
0  0  1  0  9  6  0  2  7  2  

Прочие затраты в себестоимости готовой продукции, работ, 

услуг 1 
0  0  1  0  9  6  0  2  9  0  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части заработной платы  
0  0  1  0  9  7  0  2  1  1  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части прочих выплат  
0  0  1  0  9  7  0  2  1  2  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части начислений на выплаты по оплате труда  
0  0  1  0  9  7  0  2  1  3  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части услуг связи  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  1  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части транспортных услуг  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  2  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части коммунальных услуг  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  3  



Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части арендной платы за пользование имуществом  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  4  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части содержания имущества  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  5  

Накладные расходы производства готовой продукции в части 

прочих работ, услуг  
0  0  1  0  9  7  0  2  2  6  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части амортизации основных средств и 

нематериальных активов  

0  0  1  0  9  7  0  2  7  1  

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, 

услуг в части расходования материальных запасов  
0  0  1  0  9  7  0  2  7  2  

Прочие накладные расходы по изготовлению готовой 

продукции, выполнению работ, услуг  
0  0  1  0  9  7  0  2  9  0  

Общехозяйственные расходы в части заработной платы  0  0  1  0  9  8  0  2  1  1  

Общехозяйственные расходы в части прочих выплат  0  0  1  0  9  8  0  2  1  2  

Общехозяйственные расходы в части начислений на выплаты 

по оплате труда  
0  0  1  0  9  8  0  2  1  3  

Общехозяйственные расходы в части услуг связи  0  0  1  0  9  8  0  2  2  1  

Общехозяйственные расходы в части транспортных услуг  0  0  1  0  9  8  0  2  2  2  

Общехозяйственные расходы в части коммунальных услуг  0  0  1  0  9  8  0  2  2  3  

Общехозяйственные расходы в части арендной платы за 

пользование имуществом  
0  0  1  0  9  8  0  2  2  4  

Общехозяйственные расходы в части содержания имущества  0  0  1  0  9  8  0  2  2  5  

Общехозяйственные расходы в части прочих работ, услуг  0  0  1  0  9  8  0  2  2  6  



Общехозяйственные расходы на производство готовой 

продукции, работ, услуг в части амортизации основных 

средств и нематериальных активов  

0  0  1  0  9  8  0  2  7  1  

Общехозяйственные расходы на производство готовой 

продукции, работ, услуг в части расходования материальных 

запасов 

0  0  1  0  9  8  0  2  7  2  

Общехозяйственные расходы на производство готовой 

продукции, работ, услуг в части прочих расходов  
0  0  1  0  9  8  0  2  9  0  

Увеличение стоимости прав пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями) 
0  0  1  1  1  4  2  3  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями) 
0  0  1  1  1  4  2  4  5  0  

Увеличение стоимости прав пользования машинами и 

оборудованием  
0  0  1  1  1  4  4  3  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования машинами и 

оборудованием  
0  0  1  1  1  4  4  4  5  0  

Увеличение стоимости прав пользования транспортными 

средствами  
0  0  1  1  1  4  5  3  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования транспортными 

средствами  
0  0  1  1  1  4  5  4  5  0  

Увеличение стоимости прав пользования инвентарем 

производственным и хозяйственным  
0  0  1  1  1  4  6  3  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования инвентарем 

производственным и хозяйственным  
0  0  1  1  1  4  6  4  5  0  

Увеличение стоимости прав пользования биологическими 

ресурсами  
0  0  1  1  1  4  7  3  5  0  



Уменьшение стоимости прав пользования биологическими 

ресурсами  
0  0  1  1  1  4  7  4  5  0  

Увеличение стоимости прав пользования прочими 

основными средствами  
0  0  1  1  1  4  8  3  5  0  

Уменьшение стоимости прав пользования прочими 

основными средствами  
0  0  1  1  1  4  8  4  5  0  

Увеличение стоимости права пользования 

непроизведенными активами  
0  0  1  1  1  4  9  3  5  0  

Уменьшение стоимости права пользования 

непроизведенными активами  
0  0  1  1  1  4  9  4  5  0  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - недвижимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  1  2  4  1  2  

Уменьшение стоимости инвестиционной недвижимости - 

недвижимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  1  3  4  1  2  

Уменьшение стоимости транспортных средств - 

недвижимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  1  5  4  1  2  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - особо ценного движимого имущества 

учреждения за счет обесценения  

0  0  1  1  4  2  2  4  1  2  

Уменьшение стоимости машин и оборудования - особо 

ценного движимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  2  4  4  1  2  

Уменьшение стоимости транспортных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  2  5  4  1  2  



Уменьшение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - особо ценного движимого имущества 

учреждения за счет обесценения  

0  0  1  1  4  2  6  4  1  2  

Уменьшение стоимости биологических ресурсов - особо 

ценного движимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  2  7  4  1  2  

Уменьшение стоимости прочих основных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  2  8  4  1  2  

Уменьшение стоимости нематериальных активов - особо 

ценного имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  2  9  4  2  2  

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - иного движимого имущества учреждения за 

счет обесценения  

0  0  1  1  4  3  2  4  1  2  

Уменьшение стоимости инвестиционной недвижимости - 

иного движимого имущества учреждения за счет 

обесценения  

0  0  1  1  4  3  3  4  1  2  

Уменьшение стоимости машин и оборудования - иного 

движимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  3  4  4  1  2  

Уменьшение стоимости транспортных средств - иного 

движимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  3  5  4  1  2  

Уменьшение стоимости инвентаря производственного и 

хозяйственного - иного движимого имущества учреждения за 

счет обесценения  

0  0  1  1  4  3  6  4  1  2  

Уменьшение стоимости биологических ресурсов - иного 

движимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  3  7  4  1  2  

Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного 0  0  1  1  4  3  8  4  1  2  



движимого имущества учреждения за счет обесценения  

Уменьшение стоимости нематериальных активов - иного 

движимого имущества учреждения за счет обесценения  
0  0  1  1  4  3  9  4  2  2  

Уменьшение стоимости земли за счет обесценения  0  0  1  1  4  6  1  4  3  2  

Уменьшение стоимости прочих непроизведенных активов за 

счет обесценения  
0  0  1  1  4  6  3  4  3  2  

РАЗДЕЛ 2. Финансовые активы            

Поступления денежных средств учреждения на лицевые 

счета в органе казначейства  
0  0  2  0  1  1  1  5  1  0  

Выбытия денежных средств учреждения с лицевых счетов в 

органе казначейства  
0  0  2  0  1  1  1  6  1  0  

Поступления денежных средств учреждения в органе 

казначейства в пути  
0  0  2  0  1  1  3  5  1  0  

Выбытия денежных средств учреждения в органе 

казначейства в пути 
0  0  2  0  1  1  3  6  1  0  

Поступления денежных средств учреждения в кредитной 

организации в пути  
0  0  2  0  1  2  3  5  1  0  

Выбытия денежных средств учреждения в кредитной 

организации в пути  
0  0  2  0  1  2  3  6  1  0  

Поступления средств в кассу учреждения  0  0  2  0  1  3  4  5  1  0  

Выбытия средств из кассы учреждения  0  0  2  0  1  3  4  6  1  0  

Поступления денежных документов в кассу учреждения  0  0  2  0  1  3  5  5  1  0  

Выбытия денежных документов из кассы учреждения 0  0  2  0  1  3  5  6  1  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 0  0  2  0  5  2  1  5  6  0  



операционной аренды  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операционной аренды  
0  0  2  0  5  2  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по иным доходам от 

собственности  
0  0  2  0  5  2  9  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по иным доходам 

от собственности  
0  0  2  0  5  2  9  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

оказания платных услуг (работ) 
0  0  2  0  5  3  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

оказания платных услуг (работ) 
0  0  2  0  5  3  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по условным 

арендным платежам  
0  0  2  0  5  3  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по условным 

арендным платежам  
0  0  2  0  5  3  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с основными средствами  
0  0  2  0  5  7  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с основными средствами  
0  0  2  0  5  7  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с нематериальными активами  
0  0  2  0  5  7  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с нематериальными активами  
0  0  2  0  5  7  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с непроизведенными активами  
0  0  2  0  5  7  3  5  6  0  



Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с непроизведенными активами  
0  0  2  0  5  7  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с материальными запасами  
0  0  2  0  5  7  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с материальными запасами  
0  0  2  0  5  7  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с финансовыми активами  
0  0  2  0  5  7  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

операций с финансовыми активами  
0  0  2  0  5  7  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по невыясненным 

поступлениям  
0  0  2  0  5  8  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по невыясненным 

поступлениям  
0  0  2  0  5  8  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по 

субсидиям на иные цели  
0  0  2  0  5  8  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по 

субсидиям на иные цели  
0  0  2  0  5  8  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по 

субсидиям на осуществление капитальных вложений  
0  0  2  0  5  8  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по 

субсидиям на осуществление капитальных вложений  
0  0  2  0  5  8  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по 

иным доходам  
0  0  2  0  5  8  9  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по 

иным доходам  
0  0  2  0  5  8  9  6  6  0  



Увеличение дебиторской задолженности по оплате труда  0  0  2  0  6  1  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по оплате труда  0  0  2  0  6  1  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

прочим выплатам  
0  0  2  0  6  1  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

прочим выплатам  
0  0  2  0  6  1  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

начислениям на выплаты по оплате труда  
0  0  2  0  6  1  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

начислениям на выплаты по оплате труда  
0  0  2  0  6  1  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

услугам связи  
0  0  2  0  6  2  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

услугам связи  
0  0  2  0  6  2  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

транспортным услугам  
0  0  2  0  6  2  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

транспортным услугам  
0  0  2  0  6  2  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

коммунальным услугам  
0  0  2  0  6  2  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

коммунальным услугам  
0  0  2  0  6  2  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

арендной плате за пользование имуществом  
0  0  2  0  6  2  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 0  0  2  0  6  2  4  6  6  0  



арендной плате за пользование имуществом  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

работам, услугам по содержанию имущества  
0  0  2  0  6  2  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

работам, услугам по содержанию имущества  
0  0  2  0  6  2  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

прочим работам, услугам  
0  0  2  0  6  2  6  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

прочим работам, услугам  
0  0  2  0  6  2  6  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

страхованию 
0  0  2  0  6  2  7  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

страхованию  
0  0  2  0  6  2  7  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

услугам, работам для целей капитальных вложений  
0  0  2  0  6  2  8  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

услугам, работам для целей капитальных вложений  
0  0  2  0  6  2  8  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

арендной плате за пользование земельными участками и 

другими обособленными природными объектами  

0  0  2  0  6  2  9  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

арендной плате за пользование земельными участками и 

другими обособленными природными объектами  

0  0  2  0  6  2  9  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению основных средств  
0  0  2  0  6  3  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 0  0  2  0  6  3  1  6  6  0  



приобретению основных средств  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению нематериальных активов  
0  0  2  0  6  3  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению нематериальных активов  
0  0  2  0  6  3  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению непроизведенных активов  
0  0  2  0  6  3  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению непроизведенных активов  
0  0  2  0  6  3  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению материальных запасов  
0  0  2  0  6  3  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

приобретению материальных запасов  
0  0  2  0  6  3  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям государственным и муниципальным 

организациям  

0  0  2  0  6  4  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям государственным и муниципальным 

организациям  

0  0  2  0  6  4  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям организациям, за исключением 

государственных и муниципальных организаций  

0  0  2  0  6  4  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям организациям, за исключением 

государственных и муниципальных организаций  

0  0  2  0  6  4  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 0  0  2  0  6  6  2  5  6  0  



пособиям по социальной помощи населению  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

пособиям по социальной помощи населению  
0  0  2  0  6  6  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

пособиям, выплачиваемым организациями сектора 

государственного управления  

0  0  2  0  6  6  3  5  6  0  

 Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

пособиям, выплачиваемым организациями сектора 

государственного управления  

0  0  2  0  6  6  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 

оплате иных расходов  
0  0  2  0  6  9  6  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 

оплате иных расходов  
0  0  2  0  6  9  6  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

заработной плате  
0  0  2  0  8  1  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по заработной плате  
0  0  2  0  8  1  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

прочим выплатам  
0  0  2  0  8  1  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по прочим выплатам  
0  0  2  0  8  1  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

начислениям на выплаты по оплате труда  
0  0  2  0  8  1  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по начислениям на выплаты по оплате труда  
0  0  2  0  8  1  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 0  0  2  0  8  2  1  5  6  0  



оплате услуг связи  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате услуг связи  
0  0  2  0  8  2  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате транспортных услуг  
0  0  2  0  8  2  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате транспортных услуг  
0  0  2  0  8  2  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате коммунальных услуг 
0  0  2  0  8  2  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате коммунальных услуг  
0  0  2  0  8  2  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате арендной платы за пользование имуществом  
0  0  2  0  8  2  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате арендной платы за пользование имуществом  
0  0  2  0  8  2  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате работ, услуг по содержанию имущества  
0  0  2  0  8  2  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате работ, услуг по содержанию имущества  
0  0  2  0  8  2  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате прочих работ, услуг  
0  0  2  0  8  2  6  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате прочих работ, услуг  
0  0  2  0  8  2  6  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате страхования  
0  0  2  0  8  2  7  5  6  0  



Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате страхования  
0  0  2  0  8  2  7  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате услуг, работ для целей капитальных вложений  
0  0  2  0  8  2  8  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате услуг, работ для целей капитальных вложений  
0  0  2  0  8  2  8  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате арендной платы за пользование земельными 

участками и другими обособленными природными 

объектами  

0  0  2  0  8  2  9  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате арендной платы за пользование земельными 

участками и другими обособленными природными 

объектами  

0  0  2  0  8  2  9  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

приобретению основных средств  
0  0  2  0  8  3  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по приобретению основных средств  
0  0  2  0  8  3  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

приобретению нематериальных активов  
0  0  2  0  8  3  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по приобретению нематериальных активов  
0  0  2  0  8  3  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

приобретению материальных запасов  
0  0  2  0  8  3  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по приобретению материальных запасов  
0  0  2  0  8  3  4  6  6  0  



Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате пособий по социальной помощи населению  
0  0  2  0  8  6  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате пособий по социальной помощи населению  
0  0  2  0  8  6  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате пошлин и сборов  
0  0  2  0  8  9  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате пошлин и сборов  
0  0  2  0  8  9  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате штрафов за нарушение условий контрактов 

(договоров) 

0  0  2  0  8  9  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате штрафов за нарушение условий контрактов 

(договоров) 

0  0  2  0  8  9  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате других экономических санкций  
0  0  2  0  8  9  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате других экономических санкций  
0  0  2  0  8  9  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 

оплате иных расходов  
0  0  2  0  8  9  6  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по оплате иных расходов  
0  0  2  0  8  9  6  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по компенсации 

затрат  
0  0  2  0  9  3  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по компенсации 

затрат  
0  0  2  0  9  3  4  6  6  0  



Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

штрафных санкций за нарушение условий контрактов 

(договоров) 

0  0  2  0  9  4  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

штрафных санкций за нарушение условий контрактов 

(договоров) 

0  0  2  0  9  4  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

страховых возмещений  
0  0  2  0  9  4  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

страховых возмещений  
0  0  2  0  9  4  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых 

возмещений) 

0  0  2  0  9  4  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых 

возмещений) 

0  0  2  0  9  4  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

прочих сумм принудительного изъятия  
0  0  2  0  9  4  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от 

прочих сумм принудительного изъятия  
0  0  2  0  9  4  5  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу 

основным средствам  
0  0  2  0  9  7  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу 

основным средствам  
0  0  2  0  9  7  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу 

нематериальным активам  
0  0  2  0  9  7  2  5  6  0  



Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу 

нематериальным активам  
0  0  2  0  9  7  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу 

непроизведенным активам  
0  0  2  0  9  7  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу 

непроизведенным активам  
0  0  2  0  9  7  3  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу 

материальных запасов  
0  0  2  0  9  7  4  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу 

материальных запасов  
0  0  2  0  9  7  4  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по недостачам 

денежных средств  
0  0  2  0  9  8  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по недостачам 

денежных средств  
0  0  2  0  9  8  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по недостачам иных 

финансовых активов  
0  0  2  0  9  8  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по недостачам 

иных финансовых активов  
0  0  2  0  9  8  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по 

иным доходам  
0  0  2  0  9  8  9  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по 

иным доходам  
0  0  2  0  9  8  9  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по операциям с 

финансовым органом по наличным денежным средствам  
0  0  2  1  0  0  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по операциям с 

финансовым органом по наличным денежным средствам  
0  0  2  1  0  0  3  6  6  0  



Увеличение дебиторской задолженности прочих дебиторов  0  0  2  1  0  0  5  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности прочих дебиторов  0  0  2  1  0  0  5  6  6  0  

Увеличение расчетов с учредителем  0  0  2  1  0  0  6  5  6  0  

Уменьшение расчетов с учредителем  0  0  2  1  0  0  6  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по НДС по авансам 

полученным  
0  0  2  1  0  1  1  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по НДС по авансам 

полученным  
0  0  2  1  0  1  1  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по НДС по 

приобретенным материальным ценностям, работам, услугам  
0  0  2  1  0  1  2  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по НДС по 

приобретенным материальным ценностям, работам, услугам  
0  0  2  1  0  1  2  6  6  0  

Увеличение дебиторской задолженности по НДС по авансам 

уплаченным  
0  0  2  1  0  1  3  5  6  0  

Уменьшение дебиторской задолженности по НДС по авансам 

уплаченным  
0  0  2  1  0  1  3  6  6  0  

РАЗДЕЛ 3. Обязательства            

Увеличение задолженности по заимствованиям, не 

являющимся государственным (муниципальным) долгом  
0  0  3  0  1  1  4  7  1  0  

Уменьшение задолженности по заимствованиям, не 

являющимся государственным (муниципальным) долгом  
0  0  3  0  1  1  4  8  1  0  

Увеличение кредиторской задолженности по заработной 

плате  
0  0  3  0  2  1  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по заработной 0  0  3  0  2  1  1  8  3  0  



плате  

Увеличение кредиторской задолженности по прочим 

выплатам 
0  0  3  0  2  1  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

выплатам  
0  0  3  0  2  1  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по начислениям на 

выплаты по оплате труда  
0  0  3  0  2  1  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по начислениям 

на выплаты по оплате труда  
0  0  3  0  2  1  3  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по услугам связи  0  0  3  0  2  2  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по услугам связи  0  0  3  0  2  2  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по транспортным 

услугам  
0  0  3  0  2  2  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по транспортным 

услугам  
0  0  3  0  2  2  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по коммунальным 

услугам 
0  0  3  0  2  2  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по коммунальным 

услугам  
0  0  3  0  2  2  3  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по арендной плате 

за пользование имуществом  
0  0  3  0  2  2  4  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по арендной плате 

за пользование имуществом  
0  0  3  0  2  2  4  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по работам, 

услугам по содержанию имущества  
0  0  3  0  2  2  5  7  3  0  



Уменьшение кредиторской задолженности по работам, 

услугам по содержанию имущества  
0  0  3  0  2  2  5  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по прочим 

работам, услугам  
0  0  3  0  2  2  6  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

работам, услугам  
0  0  3  0  2  2  6  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страхованию 0  0  3  0  2  2  7  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страхованию  0  0  3  0  2  2  7  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по услугам, 

работам для целей капитальных вложений  
0  0  3  0  2  2  8  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по услугам, 

работам для целей капитальных вложений  
0  0  3  0  2  2  8  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по арендной плате 

за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами  

0  0  3  0  2  2  9  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по арендной плате 

за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами  

0  0  3  0  2  2  9  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по приобретению 

основных средств  
0  0  3  0  2  3  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению 

основных средств  
0  0  3  0  2  3  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по приобретению 

нематериальных активов  
0  0  3  0  2  3  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению 

нематериальных активов  
0  0  3  0  2  3  2  8  3  0  



Увеличение кредиторской задолженности по приобретению 

непроизведенных активов  
0  0  3  0  2  3  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению 

непроизведенных активов  
0  0  3  0  2  3  3  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по приобретению 

материальных запасов  
0  0  3  0  2  3  4  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению 

материальных запасов  
0  0  3  0  2  3  4  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям государственным и муниципальным 

организациям  

0  0  3  0  2  4  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям государственным и муниципальным 

организациям  

0  0  3  0  2  4  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям организациям, за исключением 

государственных и муниципальных организаций  

0  0  3  0  2  4  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по безвозмездным 

перечислениям организациям, за исключением 

государственных и муниципальных организаций  

0  0  3  0  2  4  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по пособиям по 

социальной помощи населению  
0  0  3  0  2  6  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по пособиям по 

социальной помощи населению  
0  0  3  0  2  6  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по приобретению 

иных финансовых активов  
0  0  3  0  2  7  5  7  3  0  



Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению 

иных финансовых активов  
0  0  3  0  2  7  5  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по штрафам за 

нарушение условий контрактов (договоров) 
0  0  3  0  2  9  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по штрафам за 

нарушение условий контрактов (договоров) 
0  0  3  0  2  9  3  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по другим 

экономическим санкциям  
0  0  3  0  2  9  5  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по другим 

экономическим санкциям  
0  0  3  0  2  9  5  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по иным расходам  0  0  3  0  2  9  6  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по иным расходам  0  0  3  0  2  9  6  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по налогу на 

доходы физических лиц  
0  0  3  0  3  0  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по налогу на 

доходы физических лиц  
0  0  3  0  3  0  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством  

0  0  3  0  3  0  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством1 

0  0  3  0  3  0  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по налогу на 

прибыль организаций  
0  0  3  0  3  0  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по налогу на 

прибыль организаций  
0  0  3  0  3  0  3  8  3  0  



Увеличение кредиторской задолженности по налогу на 

добавленную стоимость  
0  0  3  0  3  0  4  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по налогу на 

добавленную стоимость  
0  0  3  0  3  0  4  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по прочим 

платежам в бюджет  
0  0  3  0  3  0  5  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

платежам в бюджет 
0  0  3  0  3  0  5  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний  

0  0  3  0  3  0  6  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний  

0  0  3  0  3  0  6  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный ФОМС  

0  0  3  0  3  0  7  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный ФОМС  

0  0  3  0  3  0  7  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное медицинское страхование в 

территориальный ФОМС  

0  0  3  0  3  0  8  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное медицинское страхование в 
0  0  3  0  3  0  8  8  3  0  



территориальный ФОМС  

Увеличение кредиторской задолженности по 

дополнительным страховым взносам на пенсионное 

страхование  

0  0  3  0  3  0  9  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по 

дополнительным страховым взносам на пенсионное 

страхование  

0  0  3  0  3  0  9  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату 

страховой части трудовой пенсии  

0  0  3  0  3  1  0  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату 

страховой части трудовой пенсии  

0  0  3  0  3  1  0  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату 

накопительной части трудовой пенсии  

0  0  3  0  3  1  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату 

накопительной части трудовой пенсии  

0  0  3  0  3  1  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по налогу на 

имущество организаций  
0  0  3  0  3  1  2  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по налогу на 

имущество организаций  
0  0  3  0  3  1  2  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по земельному 

налогу  
0  0  3  0  3  1  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по земельному 

налогу  
0  0  3  0  3  1  3  8  3  0  



Увеличение кредиторской задолженности по средствам, 

полученным во временное распоряжение  
0  0  3  0  4  0  1  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по средствам, 

полученным во временное распоряжение  
0  0  3  0  4  0  1  8  3  0  

Увеличение кредиторской задолженности по удержаниям из 

выплат по оплате труда  
0  0  3  0  4  0  3  7  3  0  

Уменьшение кредиторской задолженности по удержаниям из 

выплат по оплате труда  
0  0  3  0  4  0  3  8  3  0  

Увеличение расчетов с прочими кредиторами  0  0  3  0  4  0  6  7  3  0  

Иные расчеты года, предшествующего отчетному  0  0  3  0  4  8  6  0  0  0  

Иные расчеты прошлых лет  0  0  3  0  4  9  6  0  0  0  

Уменьшение расчетов с прочими кредиторами  0  0  3  0  4  0  6  8  3  0  

РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ            

Финансовый результат экономического субъекта  0  0  4  0  1  0  0  0  0  0  

Доходы текущего финансового года  0  0  4  0  1  1  0  0  0  0  

Доходы экономического субъекта  0  0  4  0  1  1  0  1  0  0  

Доходы от собственности  0  0  4  0  1  1  0  1  2  0  

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций 

затрат  
0  0  4  0  1  1  0  1  3  0  

Доходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба  0  0  4  0  1  1  0  1  4  0  

Доходы от безвозмездных поступлений от бюджетов  0  0  4  0  1  1  0  1  5  0  



Доходы от поступлений от наднациональных организаций и 

правительств иностранных государств  
0  0  4  0  1  1  0  1  5  2  

Доходы от поступления от международных финансовых 

организаций  
0  0  4  0  1  1  0  1  5  3  

Доходы по операциям с активами  0  0  4  0  1  1  0  1  7  0  

Доходы от переоценки активов  0  0  4  0  1  1  0  1  7  1  

Доходы от операций с активами  0  0  4  0  1  1  0  1  7  2  

Чрезвычайные доходы от операций с активами  0  0  4  0  1  1  0  1  7  3  

Выпадающие доходы  0  0  4  0  1  1  0  1  7  4  

Доходы от оценки активов и обязательств  0  0  4  0  1  1  0  1  7  6  

Прочие доходы  0  0  4  0  1  1  0  1  8  0  

Доходы финансового года, предшествующего отчетному  0  0  4  0  1  1  8  1  0  0  

Доходы прошлых финансовых лет  0  0  4  0  1  1  9  1  0  0  

Расходы текущего финансового года  0  0  4  0  1  2  0  0  0  0  

Расходы экономического субъекта  0  0  4  0  1  2  0  2  0  0  

Расходы по оплате труда и начислениям на выплаты по 

оплате труда  
0  0  4  0  1  2  0  2  1  0  

Расходы по заработной плате  0  0  4  0  1  2  0  2  1  1  

Расходы по прочим выплатам  0  0  4  0  1  2  0  2  1  2  

Расходы на начисления на выплаты по оплате труда  0  0  4  0  1  2  0  2  1  3  

Расходы на оплату работ, услуг  0  0  4  0  1  2  0  2  2  0  



Расходы на услуги связи  0  0  4  0  1  2  0  2  2  1  

Расходы на транспортные услуги  0  0  4  0  1  2  0  2  2  2  

Расходы на коммунальные услуги  0  0  4  0  1  2  0  2  2  3  

Расходы на арендную плату за пользование имуществом  0  0  4  0  1  2  0  2  2  4  

Расходы на работы, услуги по содержанию имущества  0  0  4  0  1  2  0  2  2  5  

Расходы на прочие работы, услуги  0  0  4  0  1  2  0  2  2  6  

Расходы на обслуживание долговых обязательств  0  0  4  0  1  2  0  2  3  0  

Расходы на обслуживание внутренних долговых 

обязательств  
0  0  4  0  1  2  0  2  3  1  

Расходы на обслуживание внешних долговых обязательств  0  0  4  0  1  2  0  2  3  2  

Расходы на безвозмездные перечисления организациям  0  0  4  0  1  2  0  2  4  0  

Расходы на безвозмездные перечисления государственным и 

муниципальным организациям  
0  0  4  0  1  2  0  2  4  1  

Расходы на безвозмездные перечисления организациям, за 

исключением государственных и муниципальных 

организаций  

0  0  4  0  1  2  0  2  4  2  

Расходы на социальное обеспечение  0  0  4  0  1  2  0  2  6  0  

Расходы на пособия по социальной помощи населению  0  0  4  0  1  2  0  2  6  2  

Расходы на пенсии, пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления  
0  0  4  0  1  2  0  2  6  3  

Расходы по операциям с активами  0  0  4  0  1  2  0  2  7  0  

Расходы на амортизацию основных средств и 

нематериальных активов  
0  0  4  0  1  2  0  2  7  1  



Расходование материальных запасов  0  0  4  0  1  2  0  2  7  2  

Чрезвычайные расходы по операциям с активами  0  0  4  0  1  2  0  2  7  3  

Убытки об обесценения активов 0  0  4  0  1  2  0  2  7  4  

Прочие расходы  0  0  4  0  1  2  0  2  9  0  

Расходы финансового года, предшествующего отчетному  0  0  4  0  1  2  8  2  0  0  

Расходы прошлых финансовых лет  0  0  4  0  1  2  9  2  0  0  

Финансовый результат прошлых отчетных периодов  0  0  4  0  1  3  0  0  0  0  

Доходы будущих периодов  0  0  4  0  1  4  0  0  0  0  

Доходы будущих периодов от собственности  0  0  4  0  1  4  0  1  2  0  

Доходы будущих периодов от оказания платных 

услуг  (работ)  
0  0  4  0  1  4  0  1  3  0  

Доходы будущих периодов от операций с активами  0  0  4  0  1  4  0  1  7  2  

Прочие доходы будущих периодов  0  0  4  0  1  4  0  1  8  0  

Расходы будущих периодов  0  0  4  0  1  5  0  0  0  0  

Резервы предстоящих расходов  0  0  4  0  1  6  0  0  0  0  

РАЗДЕЛ 5. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ  0  0  5  0  0  0  0  0  0  0  

Санкционирование по текущему финансовому году  0  0  5  0  0  1  0  0  0  0  

Санкционирование по первому году, следующему за текущим 

(очередному финансовому году) 
0  0  5  0  0  2  0  0  0  0  



Санкционирование по второму году, следующему за текущим 

(первому году, следующему за очередным) 
0  0  5  0  0  3  0  0  0  0  

Санкционирование по второму году, следующему за 

очередным  
0  0  5  0  0  4  0  0  0  0  

Санкционирование на иные очередные годы (за пределами 

планового периода) 
0  0  5  0  0  9  0  0  0  0  

Обязательства  0  0  5  0  2  0  0  0  0  0  

Обязательства на текущий финансовый год  0  0  5  0  2  1  0  0  0  0  

Обязательства на первый год, следующий за текущим (на 

очередной финансовый год) 
0  0  5  0  2  2  0  0  0  0  

Обязательства на второй год, следующий за текущим (на 

первый год, следующий за очередным) 
0  0  5  0  2  3  0  0  0  0  

Обязательства на второй год, следующий за очередным  0  0  5  0  2  4  0  0  0  0  

Обязательства на иные очередные годы (за пределами 

планового периода) 
0  0  5  0  2  9  0  0  0  0  

Принятые обязательства  0  0  5  0  2  0  1  0  0  0  

Принятые денежные обязательства  0  0  5  0  2  0  2  0  0  0  

Принимаемые обязательства  0  0  5  0  2  0  7  0  0  0  

Отложенные обязательства  0  0  5  0  2  0  9  0  0  0  

Сметные (плановые, прогнозные) назначения  0  0  5  0  4  0  0  0  0  0  

Право на принятие обязательств  0  0  5  0  6  0  0  0  0  0  



Утвержденный объем финансового обеспечения  0  0  5  0  7  0  0  0  0  0  

Получено финансового обеспечения  0  0  5  0  8  0  0  0  0  0  

 
1 Аналитические счета по данной группе формируются по соответствующим аналитическим кодам вида поступлений, выбытий 

объекта учета (кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ). 

* Формирование с 1-17 разряда и 18 разряда балансовых счетов осуществляется на основании раздела 1 пункта 1 Учетной политики 

учреждения для целей бухгалтерского учета. 

 

 

 

Забалансовые счета 

Наименование счета  Номер счета  

1  2  

Имущество, полученное в пользование  01  

Материальные ценности на хранении  02  

Бланки строгой отчетности  03  

Задолженность неплатежеспособных дебиторов  04  

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры  07  

Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных  09  

Обеспечение исполнения обязательств  10  

Расчетные документы, ожидающие исполнения  14  

Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного 

(муниципального) учреждения  
15  



Поступления денежных средств  17  

Выбытия денежных средств  18  

Невыясненные поступления прошлых лет  19  

Задолженность, невостребованная кредиторами  20  

Основные средства в эксплуатации  21  

Периодические издания для пользования  23  

Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)  25  

Имущество, переданное в безвозмездное пользование  26  

Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27  

Аналитические счета по данной группе формируются по соответствующим аналитическим кодам вида поступлений, выбытий объекта 

учета (кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ). 

 

 

Основание: Приказ Минфина России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 31.12.2015) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 

бюджетных учреждений и Инструкции по его применению"  

  

consultantplus://offline/ref=8FED229886DD8165D895F48ADA99357B4B12A6248737DF65B27726A925ADCFFBC3766EB8BA958F56j9lEF
consultantplus://offline/ref=8FED229886DD8165D895F48ADA99357B4B12A6248737DF65B27726A925ADCFFBC3766EB8BA958F56j9lEF
consultantplus://offline/ref=8FED229886DD8165D895F48ADA99357B4B12A6248737DF65B27726A925ADCFFBC3766EB8BA958F56j9lEF


9. В Приложение № 2 Учетной политики для целей бухгалтерского учета ввести форму: 

 

Учреждение _______________________________________________________________ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_____________________________ 
(должность) 

________ _____________________ 
    (подпись) (расшифровка подписи) 

"__" ________ 20__ г. 

 

АКТ N ___ 

ОБ ОБЕСЦЕНЕНИИ АКТИВОВ 

 

Дата составления "__" ________ 20__ г. 

 

Комиссия учреждения по поступлению  выбытию активов, назначенная приказом от 

________________ № _______, действующая в рамках своих полномочий, определенных 

Положением о комиссии по поступлению и выбытию активов (Приложение ____ к Учетной 

политике), в составе: 

Председатель комиссии: ____________________ (должность) ________________ (Ф.И.О.) 

Члены комиссии: ____________________ (должность) ________________ (Ф.И.О.) 

   ____________________ (должность) ________________ (Ф.И.О.) 

   ____________________ (должность) ________________ (Ф.И.О.) 

 

установило следующее:  

 
N 

п/п 

Наименование 

актива 

Признаки 

обесценения 

Балансовая 

стоимость 

Остаточная 

стоимость 

актива, руб. 

Справедливая 

стоимость 

актива, руб. 

Размер 

убытка от 

обесценени

я актива, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

Активы с неопределенным сроком полезного использования: 

 
N 

п/п 

Наименование 

актива 

Признаки 

обесценения 

Балансовая 

стоимость 

Остаточная 

стоимость 

актива, руб. 

Справедливая 

стоимость 

актива, руб. 

Размер 

убытка от 

обесценени

я актива, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

Председатель комиссии: _______________      ______________     _____________________ 
 (должность)  (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии: ___________          _________        _____________________ 
(должность)  (подпись) (расшифровка подписи) 

___________          _________        _____________________ 
(должность)   (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

"__"________ 20__ г. 

  



10. Дополнить учетную политику новым Приложением:  

 

Приложение N 21 

к Учетной политике  

для целей бухгалтерского учета 

 

Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя 

 

1. При смене руководителя (далее – увольняемые лица) он обязан в рамках передачи 

дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу 

учреждения (далее – уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также 

печати и штампы, хранящиеся в Учреждении. 

  

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа 

руководителя учреждения или Управления образования, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя (далее – учредитель). 

  

3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии 

комиссии, создаваемой в учреждении.   

Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи 

бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их 

количество и тип. 

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и 

нарушения в организации работы бухгалтерии. 

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и 

членами комиссии. 

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, 

которые возникли при приеме-передаче дел. 

  

4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники 

учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских 

документов. 

  

5. Передаются следующие документы: 

учетная политика со всеми приложениями; 

квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации; 

по планированию, в том числе бюджетная смета, роспись расходов, план-график 

закупок, обоснования к планам; 

бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные 

ведомости, карточки, журналы операций; 

налоговые регистры; 

по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-фактур, акты, 

счета-фактуры, товарные накладные и т. д.; 

о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов; 

о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; 

по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 

по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные 

документы и т. д.; 

акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный 

подписью главного бухгалтера; 

об условиях хранения и учета наличных денежных средств; 

договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.; 

договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками; 

учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, 

внесение записей в единый реестр, коды и т. п.; 



о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве 

собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.; 

об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях; 

акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения; 

акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 

задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с 

исчерпывающей характеристикой по каждой сумме; 

акты ревизий и проверок; 

материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в 

правоохранительные органы; 

договоры с кредитными организациями; 

бланки строгой отчетности; 

иная бухгалтерская документация и нормативно-правовая документация, 

свидетельствующая о деятельности учреждения и подведомственных образовательных 

учреждений. 

 

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 

руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии 

комиссии. 

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой 

«Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по 

объему замечания допускается фиксировать на самом акте. 

 

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 

учреждении. 

 

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр – 

учредителю, 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – уполномоченному лицу, 

которое принимало дела. 

 


